έκλυσμενον ψύχας· δταν ἐντύχωσιν ὡσὶ πρὸς ψύχας πορνικὰς κεκλεισμένοις, προσπαίζουσι τοῖς λογισμοῖς ἀσελγῶς κοσμηθεῖσαι· δταν αὐτὰς διὰ πάντων, συντόμως εἰπεῖν, ἐγρηγορότες νικήσαμεν, κοιμωμένοις σχιαμαχοῦσι· καὶ τῆς παρατάξεως οὗτος αὐταῖς δικύκλος ἄϊδιος, οὐχ ἥλιψ συνεξιστάμενος, οὐ συνησυχάζων νυκτί. Ἄν δὲ δὴ καὶ νεότητος λάβωνται, πυρὸς γέγονε πρὸς πῦρ συμπλοκή, καμίνου πρὸς καλάμην συνάφεια. Εὔκαταπρηστος γὰρ ἡδοναῖς ἡ νεότης, ὡς ἐλαιωδεστέρα πρὸς ἔξαψιν, ὡς πρὸς πόνους σωφροσύνης τρυφερωτέρα. Ἄ δὴ πάντα τῇ μακαρίᾳ παρθένῳ μακρόν τι μαρτύριον τὴν παρθενίαν ειργάζετο· πυκτευόσῃ ταῖς ἡδοναῖς, ὡς δι μάρτυς θηρίοις· παλαιούσῃ τοῖς λογισμοῖς, ὡς ἐκεῖνος βασάνοις· συμβαλλούσῃ φιληδονίας ἐννοίαις, ὡς ἀνάγκαις δημίων· νικώσῃ δὲ ὅμως τὸν πολύτροπον οὕτω καὶ σύνοικον πόλεμον· τοῦ γὰρ τῆς φύσεως πυρὸς τὸ τῆς γνώμης αὐτῇ πυρωδέστερον καὶ ἄγιον.

S. AMBROSIUS, ca 333—397.

De paradiso, 375.

380 *Tentationis utilitas.* — C. 2. n. 9. Sciamus etiam diaboli malitiam ad salutem prodesse hominibus, non quod diabolus prodesse velit, sed quod malitiam eius etiam repugnantis convertit nobis Dominus ad salutem. Denique huius malitia Iob sancti viri fecit esse virtutem et patientiam clariorem. Huius malitia iustitiam eius exercuit, ut certaret et vinceret et victoriam corona sequeretur. Nemo enim, nisi qui legitime certaverit, coronatur.

reserant voluptates et lascivis per aures cantilenis resolvunt; quando in aures cantibus meretriciis occlusas inciderint, tum libidinose cogitationibus ornatae illudunt; quando illas per omnia, ut paucis complectar, vigilantes superaverimus, dormientes umbratili pugna divexant; ita nos perpetuis et in orbem redeuntibus proeliis urgent, quae neque cum sole excitantur, neque cum nocte sopluntur. Porro si iuventutem etiam aggressae fuerint, tum vero ignis cum igne miscebitur, stipula cum fornace iungetur. Facile namque voluptibus iuventus incenditur; quippe quae pinguior olei in morem et aptior sit ad inflammationem, ut ad temperantiae labores dedicator. Quae nimurum omnia beatae virginis longum martyrium virginitatem reddebat, quae cum voluptatibus, ut cum bestiis martyr, pugnabat; cum cogitationibus, ut ille cum cruciatibus luctabatur; cum libidinum imaginationibus quasi cum tormentis carnificum congregebatur; sed ab illo tamen multiplici ac domestico bello victoriam reportabat; siquidem igne naturali ardentior illi erat ignis animi et sanctus.

De Cain et Abel, post 375.

Orationis dotes ex verbis Christi. — L. 1, c. 9, n. 38. Divine 381
 autem Dominus Iesus et bonitatem te docuit Patris, qui bona
 noverit dare [Lc 9, 13], ut quae bona sunt, a bono poscas; et
 impense et frequenter monuit orandum; non ut fastidiosa
 continuetur oratio, sed ut assidua frequenter. Offunduntur
 plerumque inania longae precationi, intermissae autem prorsus
 obrepit incuria. Deinde monet, ut, cum ipse veniam tibi poscis,
 tum maxime aliis largiendam noveris, quo precem tuam operis
 tui voce commendes. Apostolus quoque docet orandum sine
 ira et disceptatione, ut non turbetur, non interpoletur oratio
 tua. Docet etiam orandum in omni loco, cum Salvator dicat:
Intra in cubiculum tuum [Mt 6, 6]. Sed intellege non cubiculum
 conclusum parietibus, quo tua membra claudantur, sed cubi-
 culum, quod in te est, in quo includuntur cogitationes tuae,
 in quo versantur sensus tui. Hoc orationis tuae cubiculum
 ubique tecum est, et ubique secretum est, cuius arbiter nullus
 est nisi solus Deus.

De excessu fratris sui Satyri, 376/8.

Praeparatio ad mortem. — L. 2, n. 35. *Cotidie morior,* 382
 apostolus dicit [1 Cor 15, 31]. Melius utique quam illi, qui
 meditationem mortis philosophiam esse dixerunt; illi enim
 studium praedicarunt, hic usum ipsum mortis exercuit. Et
 illi quidem propter se, Paulus autem ipse perfectus morie-
 batur non propter suam, sed propter nostram infirmitatem.
 Quid autem est mortis meditatio, nisi quaedam corporis et
 animae segregatio, quia mors ipsa non aliud quam corporis
 atque animae secessio definitur?

De virginibus, 377.

Virginitatis elogium ex origine caelesti. — L. 1, c. 3, n. 11. 383
 E caelo accersivit [virginitas] quod imitaretur in terris. . . . Post-
 remo non meum est illud, quoniam quae non nubent neque
 nubentur, erunt sicut angeli in caelo [cf. Mt 22, 30]. Nemo ergo
 miretur, si angelis comparentur, quae angelorum Domino co-
 pulantur. Quis igitur neget hanc vitam fluxisse de caelo, quam
 non facile invenimus in terris, nisi postquam Deus in haec
 terreni corporis membra descendit? [Cf. 4 Rg 2, 11.] Tunc in
 utero virgo concepit, et Verbum caro factum est, ut caro
 fieret Deus [cf. Mt 17, 3]. . . . 12. Et Maria tympanum sumens
 pudore virgineo choros duxit [cf. Ex 15, 20]. Sed considerate,
 cuius illa speciem tunc gerebat. Nonne Ecclesiae, quae reli-

381. CV 32, 1, 371; ML 14, 335 D.

382. ML 16, 1324 B.

383. ML 16, 191 C.

giosos populi coetus, qui carmina divina concinerent, immaculato virgo spiritu copulavit?... 13. At vero posteaquam Dominus in corpus hoc veniens, contubernium divinitatis et corporis sine ulla concretae confusionis labe sociavit, tunc toto orbe diffusus corporibus humanis vitae caelestis usus inolevit.

1, 5, 21. Videte igitur, quanta virginitatis merita sint. Christus ante virginem, Christus ex virgine; a Patre quidem natus ante saecula, sed ex virgine natus ob saecula. Illud naturae suae, hoc nostrae utilitatis est. Illud erat semper, hoc voluit.

384 *Virginitatis et matrimonii comparatio.* — 1, 6, 24. Non ego quidem dissuadeo matrimonium, sed virginitatis attexo beneficium. *Qui infirmus est, inquit, olera manducet* [Rom 14, 2]. Aliud exigo, aliud admiror. *Alligatus es uxori?* *Noli quaerere solutionem.* *Solutus es ab uxore?* *Ne quaesieris uxorem* [1 Cor 7, 27]. Hoc praeceptum est copulatis. De virginibus autem quid ait? *Et qui matrimonio iungit virginem suam, bene facit;* *et qui non iungit, melius facit* [ib. 38]. Illa non peccat, si nubat; haec, si non nubat, aeterna est. Ibi remedium infirmitatis, hic gloria castitatis. Illa non reprehenditur, ista laudatur. 25. Conferamus, si placet, bona mulierum cum ultimis virginum. Iactet licet secundo se mulier nobilis partu: quo plures generaverit, plus laborat. Numeret solacia filiorum, sed numeret pariter et molestias. Nubit et plorat. Qualia sunt vota, quae flentur! Concipit et gravescit. Prius utique impedimentum secunditas incipit asserre quam fructum. Parturit et aegrotat. Quam dulce pignus, quod a periculo incipit et in periculis desinit, prius dolori futurum quam voluptati! Periculis emitur, nec pro arbitrio possidetur. 26. Quid recenseam nutriendi molestias, instituendi et copulandi? Felicium sunt istae miseriae. Habet mater heredes, sed auget dolores. Nam de adversis non oportet dicere, ne sanctissimorum parentum animi contremiscant.

385 *In coniugatis nimius luxus, in virginibus sanctus pudor.* — 1, 6, 29. Iam quanto pretio opus est, ne etiam pulchra displiceat! Hinc pretiosa collo dependent monilia, inde per humum vestis trahitur aurata. Emitur igitur haec species, an habetur? Quid, quod etiam ad odorem variae adhibentur illecebrae! Gemmis onerantur aures, oculis color alter infunditur. Quid ibi remanet suum, ubi tam multa mutantur? Sensus suos amittit mulier, et vivere posse se credit? 30. Vos vero, beatae virgines, quae talia tormenta potius quam ornamenta nescitis, quibus pudor sanctus verecunda suffusus ora, et bona castitas est decori, non humanis addictae oculis, alieno errore merita vestra pensatis. Habetis sane et vos vestrae militiam pulchritudinis, cui virtutis militat forma, non

corporis; quam nulla extinguit aetas, nulla eripere mors potest, nulla aegritudo corrumpere. Solus formae arbiter petatur Deus, qui etiam in corpore minus pulchro diligit animas pulchiores. Non uteri onus notum, non dolor partus, et tamen numerosior soboles piae mentis, quae omnes pro liberis habet: secunda successoribus, sterilis orbitatibus, nescit funera, novit heredes.

Ecclesiae et virginis comparatio. — 1, 6, 31. Sic sancta 386 Ecclesia immaculata coitu, secunda partu, virgo est castitate, mater est prole. Parturit itaque nos virgo non viro plena, sed spiritu. Parit nos virgo non cum dolore membrorum, sed cum gaudiis angelorum. Nutrit nos virgo non corporis lacte, sed apostoli [cf. 1 Cor 3, 2], quo infirmam adhuc crescentis populi lactavit aetatem. Quae igitur nupta plures liberos habet quam sancta Ecclesia, quae virgo est sacramentis, mater est populis, cuius fecunditatem etiam Scriptura testatur, dicens: *Quoniam plures filii desertae magis quam eius, quae habet virum?* [Is 54, 1.] Nostra virum non habet, sed habet sponsum, eo quod sive Ecclesia in populis, sive anima in singulis, Dei Verbo, sine ullo flexu pudoris, quasi sponso innubit aeterno, esteta iniuriae, feta rationis.

Parentum virginis solacium. — 1, 7, 32. Virgo Dei donum 387 est, munus parentis, sacerdotium castitatis. Virgo matris hostia est, cuius cotidiano sacrificio vis divina placatur. Virgo individuum pignus parentum, quae non dote sollicitet, non emigratione destituat, non offendat iniuriis. 33. Sed nepotes aliquis habere desiderat, et avi nomen acquirere. Primum suos tradit, dum quaerit alienos; deinde certis defraudari incipit, dum sperat incertos; confert opes proprias, et adhuc poscitur; nisi dotem solvat, exigitur; si diu vivat, onerosus est. Emere istud est generum, non acquirere, qui parentibus filiae vendat aspectus. Ideone tot mensibus gestatur utero, ut in alienam transeat potestatem? Ideo commendandae virginis cura suscipitur, ut citius parentibus auferatur?

Virginitas matrimonio praestantior. — 1, 7, 35. Non itaque 388 dissuadeo nuptias, sed fructus sacratae virginitatis numero. Paucarum quippe hoc munus est, illud omnium. Nec potest esse virginitas, nisi habeat, unde nascatur. Bona cum bonis comparo, quo facilius, quid praestet, eluceat. Neque meam ullam sententiam affero, sed eam repeto, quam edidit Spiritus Sanctus per prophetam: *Melior est, inquit, sterilitas cum virtute* [Sap 4, 1].

Virginitatis elogium. — 1, 7, 36. *Adstitit regina a dextris tuis* 389 *in vestitu deaurato.... Concupivit rex speciem tuam* etc. [Ps 44, 10 12].

386. ML 16, 197 C.
389. ML 16, 199 B.

387. ML 16, 198 B.

388. ML 16, 199 A.

37. Et adverte, quantum tibi Spiritus Sanctus Scripturae divinae testificatione detulerit, regnum, aurum, pulchritudinem: regnum, vel quia sponsa es regis aeterni, vel quia invictum animum gerens, ab illecebris voluptatum non captiva haberis, sed quasi regina dominaris; aurum, quia sicut illa materies examinata igne pretiosior est, ita corporis species virginalis Spiritui consecrata divino, formae suae acquirit augmentum; pulchritudinem vero quis potest maiorem existimare decore eius, quae amatur a Rege, probatur a Iudice, dicatur Domino, consecratur Deo: semper sponsa, semper innupta; ut nec amor finem habeat, nec damnum pudor.

390 *Virgines apibus comparantur.* — 1, 8, 40. Favum itaque mellis tua opera componant [cf. Ct 4, 11]. Digna enim virginitas, quae apibus comparetur: sic laboriosa, sic pudica, sic continens. Rore pascitur apis, nescit concubitus, mella componit. Ros quoque virginis est sermo divinus, quia sicut ros Dei verba descendunt. Pudor virginis est intemerata natura. Partus virginis fetus est labiorum, expers amaritudinis, fertilis suavitatis. In commune labor, communis est fructus.

391 *Virtus angelica virginitas.* — 1, 8, 51. Neque mirum, si pro vobis angeli militant, quae angelorum moribus militatis. Meretur eorum praesidium castitas virginalis, quorum vitam meretur. 52. Et quid pluribus exsequar laudem castitatis? Castitas etiam angelos fecit. Qui eam servavit, angelus est; qui perdidit, diabolus. Hinc religio etiam nomen accepit. Virgo est, quae Deo nubit; meretrix, quae deos fecit. Nam de resurrectione quid dicam, cuius praemia iam tenetis? *In resurrectione autem neque nubent, neque ducent uxores, sed erunt sicut angelii,* inquit, *in caelo* [Mt 22, 30]. Quod nobis promittitur, vobis praesto est, votorumque nostrorum usus apud vos. De hoc mundo estis, et non estis in hoc mundo. Saeculum vos habere meruit, tenere non potuit.